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WYKAZ ISTOTNIEJSZYCH OZNACZEŃ STOSOWANYCH W PRACY

Symbol Oznaczenie Jednostka

𝐴! Powierzchnia przekroju poprzecznego prętów mm2

𝐴!" Powierzchnia przekroju poprzecznego próbki mm2

a Grubość materiału mm

𝐶! Prędkość fali propagującej w pręcie m/s

𝐶𝐸#$%$&'() Ogólny równoważnik węglowy -

𝐶𝐸#$%$&'()* Zmodyfikowany równoważnik węglowy -

CFE Współczynnik efektywności siły zgniatającej -

𝑑 Skrócenie absorbera mm

dmax Skrócenie końcowe absorbera mm

𝐸 Moduł Younga materiału, z którego wykonano pręty GPa

Ep Energia absorpcji J

Ew Energia właściwa J/g

Ewd Względna energia deformacji J/mm3

𝜀 Sygnał falowy

-

𝜀+ , 𝜀, , 𝜀- Przebiegi fali wymuszającej, odbitej i transmitującej -

𝜀& Wydłużenie równomierne -

𝜀. Wydłużenie całkowite -

𝜀̇ Szybkość odkształcenia s-1

F Siła ściskania absorbera N

Fmax Siła zniszczenia absorbera N

Fs Średnia siła ściskania absorbera N

𝐿/ Długość pomiarowa próbki po zerwaniu mm

𝐿0 Długość pomiarowa próbki przed zerwaniem mm

σ Naprężenie Pa

m Ogólne oznaczenie wrażliwości na szybkość odkształcenia -

m0,02 Wrażliwość na szybkość odkształcenia – użyte wartości naprężenia
rzeczywistego odpowiadają odkształceniu 0,02

-

ma Masa absorbera g

n Współczynnik umocnienia materiału -

Rm Wytrzymałość na rozciąganie Pa
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𝑆0 Pole początkowe przekroju poprzecznego próbki mm2

𝑆& Średnia wartość pól przekrojów mierzonych w połowie długości pomiędzy
szyjką a końcem długości pomiarowej

mm2

Tp Temperatura wstępnego podgrzewania materiału °C
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WPROWADZENIE

W grudniu 2020 r. Rada Europejska zatwierdziła cele związane z ograniczeniem emisji

szkodliwych substancji do atmosfery o co najmniej 55% do 2030 r. w stosunku do 1990 r.,

a do 2050 r. państwa członkowskie Unii Europejskiej powinny być neutralne klimatycznie. Są

to postanowienia porozumienia paryskiego z 2014 r. mówiące o ograniczeniu wzrostu średniej

globalnej temperatury na poziomie poniżej 1,5 °C/rok. Udział gazów cieplarnianych

emitowanych przez środki transportu to około jedna trzecia całkowitej masy emitowanych

substancji, z czego około 60% to emisja będąca efektem użytkowania samochodów

ciężarowych oraz osobowych [1].

Jedną z podejmowanych metod redukcji emisji CO2 mającą na celu ograniczenie

efektów globalnego ocieplenia jest zmiana podejścia producentów do projektowania środków

transportu. Obecnie ta transformacja wyraża się w licznych próbach zastosowania napędów

wodorowych i elektrycznych w pojazdach drogowych, jak i szynowych. Przykładem jest

polityka firmy Tesla, której flagowy model jest obecnie jednym z najlepiej sprzedających się

samochodów elektrycznych klasy wyższej na świecie. Inną metodą jest zmniejszanie masy

pojazdów w celu ograniczenia spalania, a w efekcie redukcja emisji szkodliwych substancji.

W przypadku pojazdów elektrycznych zmniejszanie masy wiążę się bezpośrednio ze

zwiększeniem ich zasięgu do następnego ładowania i jest to istotne ze względu na wysoką masę

pakietów bateryjnych. Analizując trendy światowej produkcji samochodów osobowych

najczęściej wykorzystywanymi materiałami stosowanymi do produkcji tego typu pojazdów są:

stal AHSS (ang. Advanced High Strength Steel), stopy aluminium, stopy magnezu, kompozyty

z włóknami węglowymi i szklanymi. W przypadku pojazdów klasy średniej najbardziej

korzystny stosunek masy do kosztów pojazdu osiąga się poprzez użycie do produkcji głownie

stali konwencjonalnej oraz stali AHSS, ze względu na niższą cenę stosowanych stopów stali

w porównaniu do aluminium.

Oprócz zalet związanych z wykorzystaniem stali o wysokich parametrach

wytrzymałościowych, stosowanie ww. stali w produkcji konstrukcji blaszanych (np. karoserie

samochodowe) ma swoje wady i ograniczenia, a jedną z największych są problemy związane

z ich łączeniem. Obecnie najczęściej stosowaną technologią łączenia jest rezystancyjne

zgrzewanie punktowe, jednak technologia spawania laserowego jest coraz częściej stosowana,
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m.in. ze względu na mniejszy zakres strefy oddziaływania cieplnego w stosunku do

klasycznych metod łączenia. Jest to szczególnie istotne w przypadku łączenia materiałów

wrażliwych na wprowadzone ciepło podczas procesu ich spawania. Dodatkowo, technologia

spawania laserowego jest najtańszą technologią łączenia blach w przypadku produkcji

wielkoseryjnej.

Wspomniane działania mające na celu zmniejszanie masy pojazdów muszą być

realizowane w sposób zapewniający wymagany poziom bezpieczeństwa. Według Narodowej

Organizacji Zdrowia co 80 sekund na świecie ginie osoba uczestnicząca w wypadku

samochodowym [2]. W związku z tym stale doskonali się wszelkiego rodzaju rozwiązania

zmierzające do przeciwdziałania i ograniczenia skutków kolizji i wypadków drogowych.

W odróżnieniu do aktywnych systemów bezpieczeństwa mających na celu ochronę przed

kolizją, systemy bierne minimalizują skutki tychże zdarzeń. Przykładem stosowanych

rozwiązań ochrony biernej w środkach transportu są m.in. strefy kontrolowanego zgniotu

składające się ze struktur energochłonnych, które ulegają kontrolowanemu odkształceniu

dynamicznemu podczas zderzenia. W celu zapewnienia wysokiego wskaźnika bezpieczeństwa

pasywnego konieczne jest zrozumienie procesów zachodzących podczas deformacji struktur

energochłonnych w warunkach wysokich szybkości odkształcenia występujących podczas

zderzeń. Wiedza oraz doświadczenie eksperckie z tego zakresu są w szczególności istotne, gdy

podejmuje się stałe wysiłki ukierunkowane na wprowadzanie do produkcji seryjnej coraz

bardziej zaawansowanych gatunków stali karoseryjnych.

Pomimo faktu, iż problematyka badań reakcji mechanicznej stali AHSS w warunkach

obciążenia dynamicznego jest obszernie opisana w literaturze, to jedynie nieliczne publikacje

poświęcone są tematyce badania wytrzymałość złączy wykonanych z tej grupy stali spawanych

laserowo w warunkach obciążeń dynamicznych. Przyczyną ograniczonej liczby publikacji z tej

tematyki mogą być trudności związane z badaniem materiałów w warunkach szybkości

odkształcenia powyżej 103 s-1 oraz ograniczony dostęp do aparatury badawczej służącej do

przygotowania złącz spawanych laserowo. Dodatkowo, w trakcie pracy zawodowej,

współpracując z czołowymi producentami pojazdów drogowych i szynowych zaobserwowałem

ograniczoną świadomość inżynierów konstruktorów technologów związaną z problematyką

oceny jakości połączeń spawanych laserowo użytych w strukturach poddanym obciążeniom

dynamicznym.
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Tematyka niniejszej rozprawy doktorskiej, jak i jej zakres jest rezultatem nie tylko

aktywności badawczej autora pracy jako doktoranta Wojskowej Akademii Technicznej

Wydziału Mechatroniki Uzbrojenia i Lotnictwa, ale także osoby odpowiedzialnej za prace

badawczo - rozwojowe w organizacji zajmującej się projektowaniem i produkcją wyrobów dla

branży motoryzacyjnej i kolejowej, w tym także struktur energochłonnych. Treści zawarte

w niniejszym opracowaniu wynikają zatem zarówno z doświadczeń zawodowych autora

w zakresie technologii łączenia stali AHSS, jak i wiedzy i umiejętności zdobytych podczas

studiów doktoranckich, obejmujących m.in. problematykę badań dynamicznych właściwości

mechanicznych materiałów w warunkach testu dzielonego pręta Hopkinsona.
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- strona celowo pozostawiona pusta -
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ROZDZIAŁ 1

ANALIZA LITERATUROWA

1.1. STALE O PODWYŻSZONYCH PARAMETRACH WYTRZYMAŁOŚCIOWYCH

Stal jest jednym z najpowszechniej stosowanych materiałów inżynierskich na świecie. Ze

względu na swoje właściwości mechaniczne takie, jak wytrzymałość, plastyczność, udarność

oraz niższy koszt wytworzenia w porównaniu do innych materiałów metalicznych jest

wykorzystywana w budowie pojazdów od początku istnienia przemysłu motoryzacyjnego.

Przed 1970 r. pojazdy były produkowane ze stali konwencjonalnej o wysokiej plastyczności,

umożliwiających wykonywanie stalowych części z dużą powtarzalnością oraz prostotą

naprawy uszkodzonych podzespołów nadwozia pojazdu po kolizji lub wypadku [3]. W późnych

latach siedemdziesiątych na rynku pojawiła się stal niskostopowa o zwiększonej wytrzymałości

HSLA (ang. High Strength Low Alloy) posiadająca wyższą wytrzymałość niż wcześniej

wykorzystywane gatunki stali. Przełomem na rynku stali było powstanie na początku lat

dziewięćdziesiątych pierwszej generacji stali AHSS. Materiały zawarte w tej grupie stali

charakteryzują się wysoką wytrzymałością przy koszcie porównywalnym lub nieznacznie

wyższym od stali HSLA. Ponadto, wraz z wprowadzaniem regulacji prawnych związanych

z bezpieczeństwem pojazdów, elementy wykonane z nowo opracowanymi stalami AHSS

cechowały się wyższymi parametrami energochłonności. Stąd, ta grupa stali jest obecnie jedną

z najszybciej rozwijających się grup materiałów konstrukcyjnych stosowanych powszechnie

w przemyśle motoryzacyjnym [4].

W historii rozwoju stali o podwyższonej wytrzymałości istotnym etapem był rok 1994,

w którym zaprezentowano strukturę pojazdu Audi A8 wykonaną ze stopów aluminium, której

masa była znacznie niższa w stosunku do konstrukcji wykonanej ze stali [5]. Odpowiedzią

branży stalowej na silny rozwój stopów aluminium na początku lat dziewięćdziesiątych było

zainicjowanie projektu ULSAB (ang. UltraLight Steel Auto Body), mającego na celu

zmniejszenie masy produkowanych pojazdów przy jednoczesnym zachowaniu odpowiedniego

poziomu bezpieczeństwa oraz przystępności cenowej. Projekt realizowany był przez

konsorcjum 35 firm z branży stalowej i zakończył się w 1997 roku. Wynikiem projektu była

koncepcja oraz prototyp struktury pojazdu, którego masa była niższa o 36% w stosunku do
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dostępnych w tamtych latach pojazdów tej samej klasy przy zachowaniu podobnego poziomu

kosztów jego produkcji. Projekt kontynuowano w późniejszych latach pod akronimem ULSAB

– AVC (ang. Advaced Vehicle Concept), a jego celem było wykorzystanie stali o najwyższych

parametrach wytrzymałościowych oraz wdrożenie zaawansowanych technologii

produkcyjnych takich, jak: spawanie laserowe, formowanie ciśnieniowe (hydroforming) czy

też TWB (ang. Tailored Welded Blanks) – czyli doczołowe spawanie laserowe formatek blach

o różnych grubościach lub/i różnych parametrach wytrzymałościowych. Projekt zakończono

w 2001 r., a jego rezultatem było zmniejszenie udziału stali konwencjonalnej w strukturze

pojazdu do poziomu 15% [6]. Pomimo tego, że w latach dziewięćdziesiątych samochód Audi

A8 był w większej części wykonany ze stopów aluminium to obecnie samochody tego typu

klasy budowane są przede wszystkim ze stali (40% - udziału masowego), stosując głownie stale

typu AHSS [3].

Kolejnym istotnym programem rozwojowym nowych gatunków z grupy stali AHSS był

projekt FSV (ang. Future Steel Vehicle). Projekt trwał trzy lata, zakończono go w 2011 roku.


[…]


jest największe w warunkach odkształcenia zachodzącego z szybkością 103 s-1.

• Wartość współczynnika wrażliwości na szybkość odkształcenia - m0,02 zależy od rodzaju

badanych stali, tj. wraz ze wzrostem wytrzymałości badanego gatunku stali zmniejsza się

wrażliwość na szybkość odkształcenia. W zakresie szybkości odkształcenia od 10-3 s-1 do

100 s-1 stale Docol 800DP i Docol 1000DP cechują się wyższą wrażliwością niż pozostałe

badane gatunki stali. W drugim badanym zakresie szybkości odkształcenia

(10$ ≤ 𝜀̇ ≤ 10
%
𝑠
"#), najwyższe wartości współczynnika m0,02 stwierdzono dla stali Strenx

S700MC, co przypisuje się występowaniu struktury ferrytycznej, która jest wrażliwa na

szybkość odkształcenia.

• Dodatkowa obróbka cieplna w postaci nagrzewania laserowego przed spawaniem

spowodowała zmniejszenie wytrzymałości wraz ze wzrostem szybkości odkształcenia dla

obu badanych gatunków stali martenzytycznych (Docol 1200M i Docol 1500M), których

próbki wycięto prostopadle do kierunku walcowania blachy.

• Względna energia deformacji złącz spawanych przy 5% wydłużeniu jest na podobnym

poziomie wartości dla stali Strenx S700MC, Docol 800DP Docol 1000DP, a jej wartość

wyniosła ok 40 J/mm3. Dla gatunków stali martenzytycznych zauważono spadek - średnio

o około 15% - wartości energii deformacji próbek ze złączami spawanymi w stosunku do

próbek niespawanych. Wartość energii nieznacznie wzrastała wraz ze wzrostem szybkości

odkształcenia.
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W drugiej części rozprawy przeprowadzono badania miniaturowych absorberów

energii w warunkach obciążenia quasi-statycznego i dynamicznego. Motywacją do

przeprowadzenia tego typu badań były oryginalne wyniki badań dynamicznych na rozciąganie

próbek materiałowych ze złączami spawanymi laserowo. Pomysł ten zrodził się także z pewnej

„ciekawości” naukowej związanej z badaniem zachowania się nie tylko połączeń spawanych

wykonanych w próbkach materiałowych, ale również konstrukcji spawanej laserowo poddanej

obciążeniom dynamicznym. Przeprowadzone badania pozwoliły na porównanie zachowania

się miniaturowej konstrukcji absorbera energii mechanicznej o przekroju kwadratowym

podczas zgniatania w warunkach obciążenia quasi-statycznego i dynamicznego. Istotną

wartością poznawczą tej części pracy jest ukazanie wpływu efektów bezwładnościowych

występujących podczas testu dynamicznego na przebieg procesu deformacji i niszczenia

absorbera, w szczególności wykonanego ze stali Docol 1500M.

Na rynku pojawia się coraz więcej nowych gatunków stali AHSS, a jakość oferowanych

materiałów różni się w zależności od producenta stali. W związku z tym skrócenie czasu

i kosztów weryfikacji jakości danego materiału oraz wyboru sposobu jego łączenia pod kątem

energochłonności jest niezwykle pożądane. Dlatego na podstawie wyników badań otrzymanych

w ramach niniejszej rozprawy proponuje się wykorzystanie metodyki bezpośredniego

uderzenia w modelowy, miniaturowy absorber energii mechanicznej w celu dokonania

wstępnej oceny jakości połącznia spawanego. Proponowana metodyka mogłaby być

interesującym uzupełnieniem metody opisanej w pracy [123], w której autorzy skupiają się na

ocenie przydatności do zastosowania materiału na absorber energii mechanicznej na podstawie

testów z użyciem próbki miniaturowej. Dodatkowo, chciałbym zwrócić uwagę, że ww.

metodyka badań pozwala jedynie na wstępną ocenę możliwości wykorzystania danego

materiału i metody łączenia, i nie można wyłącznie na jej podstawie oceniać charakteru

deformacji absorbera w skali rzeczywistej. Najważniejsze wnioski z drugiej części rozprawy są

następujące:

• Energochłonność mechaniczna absorberów w warunkach dynamicznych była wyższa

średnio o 19% dla stali Docol 1000DP oraz o 17% dla stali martenzytycznych w stosunku

do energochłonności określonej w warunkach obciążenia quasi-statycznego. Najwyższe

wartości energii deformacji odpowiadające skróceniu absorbera o wartość 70 mm
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w warunkach dynamicznych wykazały absorbery ze stali martenzytycznych Docol 1200M

i Docol 1500M. W przypadku absorberów ze stali DP otrzymana wartość energii deformacji

była niższa o ok 23%.

• Absorbery wykonane ze stali DP (Docol 800DP i Docol 1000DP) wykazały wyższe wartości

współczynnika CFE w porównaniu do konstrukcji wykonanych z pozostałych badanych

gatunków stali. Wraz ze wzrostem wartości CFE, zwiększa się stabilność procesu zgniatania,

dlatego stal DP jest materiałem często wykorzystywanym do budowy kolumnowych

absorberów energii.

• Podczas testów zgniatania miniaturowych absorberów energii mechanicznej w warunkach

obciążenia dynamicznego obserwowano mniejsze odległości pomiędzy tworzącymi się

kolejnymi fałdami deformacji w stosunku do wyników uzyskanych w podczas testów

w warunkach quasi-statycznych. Absorbery wykonane ze stali Docol 1500M ulegały

zniszczeniu już we wczesnym etapie deformacji, podczas gdy w warunkach testów

dynamicznych charakteryzowały się one wyższą odpornością na zniszczenie i najwyższymi

wartościami energii absorpcji. Wspomniana cecha absorberów ze stali Docol 1500M wynika

prawdopodobnie z występowania sił inercyjnych oraz efektów falowych w trakcie

obciążenia dynamicznego, które to efekty opóźniają początek zarodkowania pęknięć wzdłuż

połączeń spawanych.

Podsumowując, osiągnięto założony w rozprawie doktorskiej cel oraz udowodniono

tezę naukową pracy, poprzez:

• Opracowanie i wdrożenie metodyki badań właściwości mechanicznych złącz spawanych

laserowo w warunkach testu Hopkinsona na rozciąganie;

• Potwierdzenie odmiennej reakcji mechanicznej złącz spawanych w warunkach

dynamicznych i quasi-statycznych;

• Określenie wpływu czynników technologicznych procesu spawania laserowego na reakcję

mechaniczną złącz spawanych rozciąganych z różnymi szybkościami odkształcenia, tj.

10-3 s-1
,
100 s-1 oraz 103 s-1;
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• Wykazanie różnic w zachowaniu się konstrukcji spawanych laserowo w postaci

miniaturowych, kolumnowych absorberów energii mechanicznej, poddanych obciążeniom

quasi-statycznym i dynamicznym.

Przedstawiony w rozprawie zakres prac i otrzymane wyniki nie wyczerpują w pełni

problematyki mechanicznego zachowania się połączeń spawanych laserowo w warunkach

obciążeń dynamicznych. Dlatego uważam, że dalsze badania powinny być ukierunkowane

na następujące zagadnienia:

• badania dynamiczne na rozciąganie w różnych warunkach temperaturowych, na

przykład zakresie temperaturowym od −40 °𝐶 do 100 °𝐶 – jest to typowy zakres

temperaturowy stosowany podczas badań dynamicznych materiałów

wykorzystywanych do budowy struktur pojazdów drogowych;

• wykorzystanie laserów wielomodowych (np. laserów typu AMB) oraz głowic

procesowych umożliwiających modyfikację geometrii plamki procesowej do łączenia

blach;

• zastosowanie zmodyfikowanej techniki SHPB bezpośredniego uderzenia w próbkę do

badania zachowania konstrukcji wykonanej z blach pod wpływem dynamicznych

obciążeń zginających, np. badanie miniaturowej belki przedniej samochodu lub słupka

bocznego.

• oceny wpływu zmęczenia mechanicznego materiału absorbera na jego zdolność do

pochłaniania energii uderzenia.
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ZAŁĄCZNIK

Tabele z wynikami pomiarów geometrii próbek

materiałowych i wartości wydłużenia równomiernego

i całkowitego dla stali:

Strenx S700 MC

Docol 800 DP

Docol 1000 DP

Docol 1200 M

Docol 1500 M
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