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RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr inż. Pawła Prochenka

pt. ,,Badanie stalowych połączeń spawanych laserowo w warunkach

obciążenia dynamicznego”.

1. Przedmiot i podstawa opracowania recenzji

Przedmiotem recenzji jest rozprawa doktorska mgr inż. Pawła Prochenka pt. ,,Badanie

stalowych połączeń spawanych laserowo w warunkach obciążenia dynamicznego”,

opracowana w Zakładzie Technologii i Eksploatacji Uzbrojenia Instytutu Techniki

Uzbrojenia na Wydziale Mechatroniki, Uzbrojenia i Lotnictwa WAT.

Promotorem rozprawy jest płk. rez. dr hab. inż. Jacek Janiszewski, a funkcję promotora

pomocniczego pełni dr inż. Judyta Sienkiewicz. Przedstawiona rozprawa dotyczy

problematyki z zakresu badania stalowych połączeń spawanych w warunkach obciążeń quasi-

statycznych i dynamicznych, więc mieści się w zakresie dyscypliny inżynieria mechaniczna.

Przedmiotem oceny, zgodnie z art.187 ust. 1 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o

szkolnictwie wyższym i nauce, jest sprawdzenie, czy rozprawa doktorska prezentuje ogólną

wiedzę teoretyczną kandydata w dyscyplinie albo dyscyplinach oraz umiejętności

samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.

Podstawę formalną opracowania recenzji stanowi prośba Przewodniczącego Rady

Dyscypliny Naukowej Inżynieria Mechaniczna prof. dr hab. inż. Jerzego Małachowskiego

(pismo z dnia 21.12.2022 r.).
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2. Opis ogólny rozprawy

Rozprawa doktorska została przedłożona w formie wydruku i liczy 223 strony. Rozprawa

datowana jest na rok 2022 i została napisana w języku polskim, składa się z wykazu oznaczeń,

wprowadzenia, 6 rozdziałów oraz wniosków końcowych i załącznika w postaci tabel z

wynikami pomiarów geometrii próbek materiałowych.

We wprowadzeniu scharakteryzowano tematykę pracy oraz motywację do podjęcia próby

rozwiązania problemów z zakresu badań dynamicznych złącz spawanych laserowo.

Rozdział 1 to opis wyników analizy literaturowej dotyczącej charakterystyki stali o

podwyższonych parametrach wytrzymałościowych oraz wykorzystania wiązki laserowej do jej

łączenia. W rozdziale przedstawiono również metody badań materiałów w warunkach dużych

szybkości odkształcenia, w tym technikę badań z wykorzystaniem dzielonego pręta

Hopkinsona oraz problematykę badań struktur energochłonnych. Rozdział kończy się

podsumowaniem i wnioskami wynikającymi z przeglądu literaturowego.

Rozdział 2 to sformułowanie celu, tezy pracy oraz zakresu zadań do realizacji.

Rozdział 3 to charakterystyka materiałów i metod badań własnych obejmująca opis

wytypowanych do badań pięciu gatunków stali: Strenx S700MC, Docol 800DP, Docol

1000DP, Docol 1200M i Docol 1500M. W tym rozdziale przedstawiono również opis procesu

przygotowania próbek materiałowych na rozciąganie oraz miniaturowych, kolumnowych

absorberów energii.

Rozdziały czwarty, piąty i szósty to główne części rozprawy, dotyczące omówienia

wyników badań własnych złącz spawanych laserowo oraz badań miniaturowych absorberów

energii mechanicznej.

Rozdział 4 prezentuje wyniki badań złącz spawanych z wykorzystaniem takich metod jak:

ocena wizualna, badanie mikrostruktury, rozkład mikrotwardości oraz badanie wytrzymałości

złącz spawanych dla poziomów szybkości odkształcenia: 10-3 s-1
,
100 s-1 oraz 103 s-1.

Rozdział 5 przedstawia wnioski cząstkowe, które sformułowano na podstawie interpretacji

wyników przedstawionych w poprzednich rozdziałach.

Rozdział 6 dotyczy analizy wyników badań miniaturowych kolumnowych absorberów

energii, gdzie dokonano oceny mikrotwardości złącz spawanych oraz analizy badań zgniatania

absorberów w warunkach quasi-statycznego i dynamicznego obciążenia.

Po rozdziale 6 przedstawiono wnioski końcowe oraz załącznik w postaci tabel z wynikami
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pomiarów geometrii próbek materiałowych.

Po zapoznaniu się z rozprawą stwierdzam, że przyjęty w rozprawie ogólny układ i sposób

uporządkowania treści są czytelne i logiczne, rozprawa jest napisana poprawną polszczyzną i

jej strona graficzna nie budzi istotnych zastrzeżeń. Po lekturze rozprawy uważam, że Autor

wykazał się niezbędną ogólną wiedzą teoretyczną w dyscyplinie inżynieria mechaniczna.

3. Ocena merytoryczna rozprawy

3.1. Ocena doboru tematu i postawionych celów

Rozprawa doktorska prezentuje wyniki badań stalowych połączeń spawanych laserowo w

warunkach obciążeń quasi-statycznych i dynamicznych.

Oceniając dobór tematu i postawionych celów chciałbym podkreślić, że tematyka w

podjętej rozprawie doktorskiej jest aktualna i wpisująca się w istotny w ostatnich latach trend

zastosowania stali AHSS w procesie wytwarzania pojazdów drogowych i szynowych, a miedzy

innymi struktur energochłonnych, decydujących o bezpieczeństwie pasażerów. Stale AHSS

wyróżniają się wysoką wytrzymałością umożliwiającą zapewnienie odpowiednio wysokiego

poziomu bezpieczeństwa biernego pojazdu, wysokiej podatności na recykling oraz najbardziej

korzystnego stosunku masy do kosztów produkcji pojazdu klasy średniej. W procesie produkcji

pojazdów istotne jest uzyskanie wysokojakościowych połączeń spawanych oraz struktur

energochłonnych, które będą gwarantować odpowiednio wysoki poziom bezpieczeństwa

biernego pojazdu. Potrzebne jest wykonanie badań tych połączeń i struktur w zakresie obciążeń

dynamicznych. Tytuł rozprawy jest jednoznaczny i zrozumiały, dobrze oddaje problem

naukowy przestawiony w rozprawie. Temat jest nośny i ważny, dlatego ciągłe poszerzanie

wiedzy w tym zakresie i starania naukowców oraz praktyków w kierunku poszukiwania

efektywnych metod oceny odpowiedzi dynamicznej rozpatrywanych elementów zasługują na

uznanie.

Mając powyższe na uwadze uważam, że podjęty przez Autora rozprawy temat jest

aktualny i interesujący zarówno z poznawczego jak i praktycznego punktu widzenia. Podobnie

rzecz ma się z tezą i celem naukowym pracy, które są oryginalne. Podsumowując ten fragment

recenzji uważam, że dobór tematu i postawionego celu zasługują na pozytywną ocenę.
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3.2. Ocena wartości naukowej rozprawy

Zrealizowane przez Autora rozprawy badania doświadczalne zostały zaplanowane i

wykonane prawidłowo. Na podstawie lektury rozprawy stwierdzam, że nie mam istotnych

zastrzeżeń do metodologii zrealizowanych badań, które zostały dostatecznie opisane i

udokumentowane. Ponadto szczegółowe protokoły i raporty z przeprowadzonych badań

zostały przez Autora umieszczone w załączniku, co jest moim zdaniem korzystne z punktu

widzenia lektury rozprawy, a także z punktu widzenia czytelników, którzy chcieliby bardziej

szczegółową zaznajomić się z uzyskanymi rezultatami.

Ponadto sposób przedstawienia uzyskanych rezultatów badań w formie graficznej w

postaci licznych tabel, wykresów, rysunków i zdjęć (w tym mikroskopowych za pomocą

mikroskopu elektronowego) jest bardzo czytelny.

Podoba mi się konsekwentne realizowanie zaplanowanego przez Autora planu badań.

Bardzo wartościowe są moim zdaniem przedstawione badania dynamicznej odpowiedzi złącz

spawanych laserowo, które były kluczowe dla zaprojektowania kolumnowych absorberów

energii mechanicznej w kolejnych krokach badawczych. Dokonana została krytyczna analiza

uzyskanych rezultatów eksperymentów, w której Autor wyciągnął wartościowe wnioski.

Uważam, że do głównych osiągnięć naukowych Autora można zaliczyć:

 opracowanie i wdrożenie metodyki badań właściwości mechanicznych złącz spawanych

laserowo w warunkach testu Hopkinsona na rozciąganie,

 udowodnienie odmiennej mechanicznej odpowiedzi złącz spawanych w warunkach

obciążeń quasi-statycznych i dynamicznych,

 analiza wpływu czynników technologicznych procesu spawania laserowego na odpowiedź

mechaniczną złącz spawanych rozciąganych z różnymi szybkościami odkształcenia,

 identyfikację różnic odpowiedzi mechanicznej kolumnowych absorberów energii

mechanicznej, poddanych obciążeniom quasi-statycznym i dynamicznym.

Niewątpliwym atutem jest wykazanie przez Autora możliwości zastosowania

praktycznego uzyskanych wyników w projektowaniu struktur energochłonnych

wykonywanych ze stali AHSS z użyciem procesu spawania laserowego w pojazdach

drogowych i szynowych. Dość obszerny zbiór wyników doświadczalnych zaprezentowany w

rozprawie może stanowić cenne źródło danych referencyjnych do przeprowadzania analiz

wytrzymałościowych struktur energochłonnych (w szczególności analiz numerycznych

umożliwiających optymalizację konstrukcji absorberów energii mechanicznej pod kątem masy
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i zdolności do pochłaniania energii udaru) oraz symulacji procesów tłoczności stalowych

półfabrykatów połączonych wiązką lasera.

Dlatego, moim zdaniem, osiągnięte rezultaty mają spory potencjał do ich opublikowania

w prestiżowych czasopismach naukowych z tej dziedziny lub w monografii naukowej.

Podsumowując ten fragment recenzji pod względem merytorycznym wartość naukową

rozprawy oceniam wysoko.

4. Uwagi krytyczne i dyskusyjne

Recenzowana rozprawa doktorska jest cenną inicjatywą, bo nie tylko porządkuje

dotychczasową wiedzę w zakresie badania stalowych połączeń spawanych w warunkach

obciążeń quasi-statycznych i dynamicznych, ale przede wszystkim dostarcza wartościowych

rezultatów dla krajowego i międzynarodowego środowiska naukowego i inżynierskiego.

Podczas lektury rozprawy nasunęły mi się jednak następujące uwagi krytyczne, uwagi

dyskusyjne, sugestie, komentarze i pytania do Autora rozprawy:

1) Rozprawa doktorska ma wybitnie charakter doświadczalny. Autor deklaruje, że cel

naukowy pracy został osiągnięty przez realizację ponad 580 testów doświadczalnych. To

bardzo dużo. Wyniki badań przedstawiono na rysunkach i tabelach. Badania

przeprowadzono na 5 gatunkach stali, zużyto 15 arkuszy blach 1000 mm x 2000 mm. Z

załącznika tabel z wynikami pomiarów na końcu rozprawy wynika, że liczby próbek dla

danej serii zawierały się w granicach od 2 do 5-ciu. Czy zdaniem Autora nie są to za małe

liczby próbek? Dają nam one jedynie jakościowe oszacowanie wszystkich badanych

parametrów w rozprawie wpływających na odpowiedź dynamiczną złączy i

miniaturowych absorberów energii. W przypadku absorberów energii mechanicznej testy

wykonano na 2 próbkach dla każdego wariantu obciążenia i gatunku stali zastosowanej do

jego wykonania.

2) Szkoda, że Autor nie pokusił się w rozprawie o elementarną analizę statystyczną

uzyskanych rezultatów badań. Czy rezultaty uzyskane w rozprawie można uznać za

statystycznie reprezentatywne? Czy liczba próbek jest statystycznie wystarczająca?

Zdaniem recenzenta wyznaczenie średniej arytmetycznej, odchylenia standardowego i

współczynnika zmienności dałoby szersze informacje o przeprowadzonych testach.
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3) W rozdziale 4 w badaniach połączeń spawanych na zdjęciach z mikroskopu Keyence (rys.

54, 55, 61,62, 68,69, 75 -78, 83-86) nie podano zastosowanych powiększeń. Inne są

powiększenia dla zgładów pokazujących cała spoinę, a inne dla poszczególnych stref

załącza spawanego. Czy wyniki prac na mikroskopie optycznym są wystarczające?

Zdaniem recenzenta warto byłoby się pokusić o wykonanie obrazów z mikroskopu

skaningowego i określenie, czy nie powstają w procesie spawania wady

(mikrouszkodzenia) technologiczne, które - zwłaszcza przy obciążeniach dynamicznych -

mogą mieć istotny wpływ na odpowiedź dynamiczną złączy i absorberów energii.

4) Czy zastosowany twardościomierz Qness 10 CHD Master umożliwiła tylko wyznaczenie

twardości materiału metodą Vickersa? Bardziej zaawansowane urządzenia do nano- i

mikroindentacji umożliwiają również oszacowanie lokalnych modułów Younga, a wiec

uzyskanie rozkładów tego parametru w całym obszarze złącza spawanego i materiału

rodzimego. Sugeruję w przyszłych badaniach oszacować zamiany tej cechy sprężystej w

złączu.

5) Bardzo istotny jest problem efektu skali przy badaniu absorberów energii mechanicznej w

trakcie zgniatania dynamicznego. Zasadniczym pytaniem jest czy zastosowany kształt

absorbera jest stosowany w przemyśle transportu drogowego lub kolejowego. Czy istnieją

jakiekolwiek badania wykonane na rzeczywisty absorberach energii i czy można je

jakościowo porównać z wynikami uzyskanymi w rozprawie doktorskiej?

6) Po lekturze pracy odnosi się wrażenie, że „Bibliografia” została sporządzona niestarannie.

W wielu pozycjach stwierdzam liczne braki dotyczące: nazwy czasopisma, numeru

volumenów i liczne braki podania stron artykułów. Szkoda, że Autor cytuje wyłącznie

jedną swoją pracę autorską opublikowaną w Materials. Czy oznacza to, że osiągnięcia

Autora będą publikowane po obroni rozprawy doktorskiej?

Przedstawione powyżej uwagi nie mają wpływu na moją pozytywną ocenę jej merytorycznej

zawartości. Moim zdaniem rozprawa doktorska posiada spory potencjał, aby opublikować ją

jako cykl artykułów, co byłoby korzystne dla dalszego rozwoju naukowego Autora.
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5. Wnioski końcowe

Recenzowana rozprawa doktorska autorstwa mgr inż. Pawła Prochenka pt. ,,Badanie

stalowych połączeń spawanych laserowo w warunkach obciążenia dynamicznego”

rozwiązuje postawione zadanie naukowe dotyczące poszukiwania korelacji pomiędzy

jakością procesu spawania laserowego cienkich blach ze stali o podwyższonej wytrzymałości

a wytrzymałością dynamiczną połączenia spawanego. Stwierdzam, że sformułowane w

rozprawie cele są zasadne, oryginalne i zostały osiągnięte.

W tym miejscu chciałbym również zaznaczyć, że uwagi krytyczne zawarte w punkcie

4 recenzji nie obniżają wartości merytorycznej rozprawy. Zostały podane w celu dyskusji i

uporządkowania przedstawionej treści z nadzieją, że w przyszłości zostaną uwzględnione

przez Autora podczas przygotowywania monografii oraz artykułów do czasopism naukowych

z tej tematyki. Mając powyższe na uwadze można uznać rozprawę za przygotowaną na

dobrym poziomie. Moim zdaniem Autor rozprawy wykazał się wystarczającą znajomością

aktualnego stanu wiedzy w zakresie objętym tematem, a także bardzo dobrą umiejętnością

programowania i prowadzenia badań doświadczalnych.

Stwierdzam, że recenzowana rozprawa prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną Autora

oraz potwierdza jego umiejętność do samodzielnego prowadzenia pracy naukowej a także

spełnia obecnie obowiązujące wymagania ustawowe dotyczące nadania stopnia doktora. Na

tej podstawie wnioskuję o dopuszczenie jej do publicznej obrony. Jednocześnie proponuję

wyróżnienie dla recenzowanej pracy doktorskiej.